
1 
 

DETERMINAZIONE N. 23/DAGR/2017 

 

ESECUZIONE DI UN INTERVENTO URGENTE DI MANUTENZIONE AGLI IMPIANTI ANTINCENDIO 
DELL’UFFICIO DI ROMA DELL’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS E IL SISTEMA 

IDRICO 
 
 

IL DIRETTORE A.I. DELLA 
DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 
 
VISTI: 

• la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. recante “Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” (di seguito legge 
finanziaria 2007); 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedura di appalto degli enti erogatori nei 
settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” (di seguito: Codice dei contratti e delle concessioni); 

• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di seguito: 
Autorità) del 22 dicembre 2016, 769/2016/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2017 - 31 dicembre 2017; 

• la determinazione del 19 gennaio 2017, 05/DAGR/2017 (di seguito: determinazione 
05/DAGR/2017); 

• la nota interna prot. n. 19/2017 del 31 gennaio 2017 predisposta dalla Direzione 
Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità (di seguito: nota interna n. 19/2017). 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Autorità - giusta determinazione 05/DAGR/2017 - ha, tra l’altro, disposto: 

- di procedere all’effettuazione, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (di seguito: MEPA), di una procedura di gara negoziata 
finalizzata all’affidamento del servizio annuale di manutenzione degli impianti 
antincendio a servizio dell’immobile dell’Autorità sito in Roma, via dei Crociferi 
n. 19; 

- di procedere alla selezione della migliore offerta, anche in presenza di una sola 
offerta, mediante il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b), del Codice dei contratti e delle concessioni; 

• in attuazione della determinazione 05/DAGR/2017, citata al precedente alinea, si è 
provveduto ad avviare - in data 19 gennaio 2017 - la richiesta di offerta tramite MEPA 
(RDO n. 1478797 CIG Z8C1CFFD53) aperta a qualsiasi Fornitore del Mercato 
Elettronico, già abilitato, o previa abilitazione, al bando MEPA denominato “Servizi di 
manutenzione degli impianti antincendio” e prevedendo la data del 28 febbraio 2017 



2 
 

quale termine ultimo per la presentazione delle offerte; conseguentemente, all’attualità, 
la procedura risulta tutt’ora in corso. 

 
CONSIDERATO INOLTRE CHE: 

• nelle more dello svolgimento della procedura di gara di cui alla RDO n. 1478797, la 
Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità - giusta propria nota n. 
19/2017 - ha: 

- rappresentato la necessità urgente, al fine di garantire la sicurezza nell’ambiente di 
lavoro ai sensi di legge, di ripristinare la piena funzionalità dell’impianto 
antincendio dell’immobile dell’Autorità sito in Roma, via dei Crociferi n. 19, 
effettuando la completa manutenzione dei presidi antincendio ivi presenti; 

- stimato in complessivi euro 3.000,00 (oltre I.V.A.) l’importo massimo spendibile 
per l’intervento urgente di manutenzione di cui al precedente alinea che tiene anche 
conto degli eventuali costi per la sostituzione e/o reintegro delle componenti che 
costituiscono l’insieme dei presidi antincendio. 

 
CONSIDERATO ALTRESÌ CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle concessioni prevede che 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

• l’art. 1, comma 450, della legge finanziaria 2007, applicabile anche all’Autorità, 
prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, occorre far ricorso al mercato elettronico 
messo a disposizione dal Ministero dell’economica e delle finanze avvalendosi di 
Consip S.p.a.; 

• è stata, pertanto, avviata una negoziazione telematica utilizzando il mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), messo a disposizione dalla Consip S.p.a. 
richiedendo alla società Dieffe Impianti S.r.l. di presentare - esclusivamente tramite 
MEPA - un’offerta per l’intervento di manutenzione nei termini rappresentati dalla 
Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità nella propria nota n. 
19/2017; 

• la società Dieffe Impianti S.r.l. ha, anche a seguito di uno specifico sopralluogo, 
formulato la propria offerta pari a complessivi 1.590,00 euro (oltre I.V.A.), al netto 
degli eventuali costi di sostituzione e/o reintegro delle componenti che costituiscono 
l’insieme dei presidi antincendio, quantificabili solo a consuntivo. 

 
RITENUTO CHE: 

• sia opportuno procedere - al fine di garantire la sicurezza nell’ambiente di lavoro ai 
sensi di legge nelle more dello svolgimento della procedura di gara di cui alla RDO n. 
1478797 - all’effettuazione dell’intervento urgente di manutenzione dei presidi 
antincendio dell’immobile dell’Autorità sito in Roma, via dei Crociferi n. 19 nei termini 
richiesti dalla Direzione Sicurezza, Informatica e Logistica dell’Autorità; 

• sia, pertanto, possibile procedere ad affidare direttamente alla società Dieffe Impianti 
S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei contratti e delle 
concessioni - l’esecuzione dell’intervento urgente di manutenzione dei presidi 
antincendio dell’immobile dell’Autorità sito in Roma, via dei Crociferi n. 19, 



3 
 

riscontrandosi nel carattere urgente del suddetto intervento e nell’esiguità del relativo 
importo l’adeguata motivazione ex lege 

 
DETERMINA 

 

1. di affidare alla società Dieffe Impianti S.r.l. - ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del 
Codice dei contratti e delle concessioni - l’esecuzione dell’intervento urgente di 
manutenzione dei presidi antincendio dell’immobile dell’Autorità sito in Roma, via dei 
Crociferi n. 19, secondo termini e condizioni richiesti dalla Direzione Sicurezza, 
Informatica e Logistica dell’Autorità ed all’offerta economica presentata dalla società 
Dieffe Impianti S.r.l. nell’ambito del MEPA; 

2. di disporre che l’importo massimo spendibile per l’affidamento di cui al precedente punto 1 
- pari a complessivi 3.000,00 euro, oltre I.V.A. - venga posto a carico del competente 
bilancio dell’Autorità; 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 
dell’Autorità. 

 
Milano, 8 febbraio 2017 

Il Direttore a.i.: Giandomenico Manzo 
 


	DETERMINAZIONE N. 23/DAGR/2017
	IL DIRETTORE A.I. DELLA
	DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE

